



Currículo

Líder Técnico | Arquitetura de Software | Desenvolvedor Full Stack | PHP | Laravel | Javascript | Node | Vue | React

Dados pessoais



Renan Emigdio



renanemigdiogoncalves@hotmail.com



+5511970828949



R. Guarau, 64 - Mirandópolis, São Paulo - SP, 04052-000
04052-000 São Paulo



21 de julho de 1990



Brasileiro



renanemigdio.com



linkedin.com/in/renan-emigdio

Competências

Desenvolvimento Full Stack

Gestão de Equipe Técnica

Liderança

Suporte Técnico

Experiência do Usuário (UX)

Interface do Usuário (UI)

Perfil

Me dedico à TI desde a primeira vez que abri o Paintbrush no Windows 95. Desde então, busquei constantemente maneiras novas e interessantes de fazer coisas bonitas em computadores.

Profissional com 14 anos de experiência na área, atuando em diversos segmentos de TI. Sou técnico formado pela ETEC Sant'ana José de Castro e graduado em TI pela FATEC Professor Waldomiro May. Habilidades em desenvolvimento de serviços web (Sites, Portais, Lojas Virtuais, Jogos, Aplicativos e outros). Habilidades no desenvolvimento de software de gestão (Integrações, Controle de Estoque, Clientes, Serviços). Bom relacionamento com clientes e funcionários (Boa comunicação, fácil relacionamento, experiência profissional com uso dos idiomas português, inglês e espanhol).

Formação

jan 2008 - jul 2011

Curso Superior de Tecnologia (CST), Tecnologia da Informação

Fatec Cruzeiro - Prof. Waldomiro May

jul 2006 - dez 2007

Ensino Técnico, Tecnologia da Informação

ETEC - Escola Técnica Estadual de São Paulo

Experiência

mai 2021

Líder técnico

Avantto, São Paulo, São Paulo, Brasil
Gestão de Time de Tecnologia; Desenvolvimento de Sistemas, Banco de Dados e Infraestrutura; Suporte a Projetos, Sites, Dados e Campanhas;

set 2020 - mai 2021

Desenvolvedor full stack

dr_transformaçãodigital, São Paulo, São Paulo, Brasil
Desenvolvimento do Design System da PortoSeguro. Criação, suporte a projetos e desenvolvimento de sistemas.

out 2019 - out 2020

Desenvolvedor full stack

4SHARK, São Paulo, São Paulo, Brasil
Criação, suporte a projetos e desenvolvimento de sistemas, sites e campanhas.

jan 2019 - set 2019

Desenvolvedor full stack

Purple Cow Agency, São Paulo, São Paulo, Brasil
Criação, suporte a projetos e desenvolvimento de sistemas, sites e portais.

mai 2018 - dez 2018

Desenvolvedor full stack

RPerformance Group, São Paulo, São Paulo, Brasil
Criação, suporte a projetos e desenvolvimento de sistemas, sites e portais.

mai 2017 - abr 2018

Desenvolvedor full stack

MJV Technology & Innovation, São Paulo, São Paulo, Brasil
Desenvolvimento do Design System da Sulamérica;

PHP		Desenvolvimento de Portal da Mitri;
Laravel		Desenvolvimento de LMS para Leroy Merlin;
WordPress		Criação, suporte a projetos e desenvolvimento de sistemas, sites e portais.
JavaScript	jan 2016 - jul 2016	Desenvolvedor full stack
Vue.js		Agência redcube, São Paulo, São Paulo, Brasil
React.js		Criação, suporte a projetos e desenvolvimento de sistemas, sites e campanhas.
AngularJS	mar 2015 - dez 2015	Desenvolvedor full stack
Flutter		Agencia Nambbu, São Paulo, São Paulo, Brasil
Python	jul 2014 - fev 2015	Criação, suporte a projetos e desenvolvimento de sistemas, sites e campanhas.
Ruby on Rails		Desenvolvedor full stack
Banco de dados		Stefanini Brasil, São Paulo, São Paulo, Brasil
PostgreSQL		Desenvolvimento do Itaú Bankline 2.0. Criação, suporte a projetos e desenvolvimento de sistemas, sites e campanhas.
MongoDB	jan 2014 - jun 2014	Desenvolvedor full stack
MySQL		Simbiox, São Paulo, São Paulo, Brasil
Infraestrutura	jan 2013 - nov 2013	Criação, suporte a projetos e desenvolvimento de sistemas.
Amazon Web Services		Suporte técnico
Integração		BRISA Sociedade para o Desenvolvimento da Tecnologia da Informação, São Paulo, São Paulo, Brasil
Inteligência artificial		Suporte técnico ao time da LG.
Figma	jan 2012 - jul 2012	Estagiário
Adobe Photoshop		K2 SOFTWARE, Lorena, São Paulo, Brasil
Adobe XD	jan 2011 - dez 2011	Estagiário de Desenvolvimento de Software
		Bolsista
		INPE, Cachoeira Paulista, São Paulo, Brasil
		Suporte Técnico e Pesquisa junto aos Mestres e Doutores do instituto.